



## 2017年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年1月25日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 和俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山辺 昌幸 TEL 0268-28-0555  
 定時株主総会開催予定日 2018年2月27日 配当支払開始予定日 2018年2月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2018年2月28日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2017年12月期の連結業績（2017年1月1日～2017年12月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年12月期	20,891	15.2	2,503	49.2	2,630	56.4	1,998	71.2
2016年12月期	18,131	△6.7	1,677	△42.0	1,682	△42.3	1,167	△45.1

(注) 包括利益 2017年12月期 2,364百万円 (125.1%) 2016年12月期 1,050百万円 (△51.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2017年12月期	146.67	—	9.1	10.8	12.0
2016年12月期	85.67	—	5.6	7.3	9.3

(参考) 持分法投資損益 2017年12月期 ー百万円 2016年12月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年12月期	25,650	22,786	88.8	1,672.18
2016年12月期	23,200	21,035	90.7	1,543.68

(参考) 自己資本 2017年12月期 22,786百万円 2016年12月期 21,035百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年12月期	3,499	△1,166	△612	5,768
2016年12月期	2,333	△1,827	△680	3,999

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2016年12月期	—	20.00	—	20.00	40.00	545	46.7	2.6
2017年12月期	—	25.00	—	35.00	60.00	817	40.9	3.7
2018年12月期(予想)	—	30.00	—	35.00	65.00		40.3	

### 3. 2018年12月期の連結業績予想（2018年1月1日～2018年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,050	7.7	1,410	14.1	1,500	13.4	1,100	14.8	80.72
通期	22,100	5.8	2,820	12.7	3,000	14.0	2,200	10.1	161.45

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

2017年6月18日付でHIOKI EUROPE GmbHを新たに設立したため当連結会計年度から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2017年12月期	14,024,365株	2016年12月期	14,024,365株
2017年12月期	397,793株	2016年12月期	397,693株
2017年12月期	13,626,638株	2016年12月期	13,626,755株

(参考) 個別業績の概要

2017年12月期の個別業績（2017年1月1日～2017年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年12月期	18,580	14.8	2,052	51.7	2,445	47.6	1,934	49.1
2016年12月期	16,181	△5.2	1,352	△34.3	1,657	△29.9	1,297	△27.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2017年12月期	141.99	—
2016年12月期	95.22	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年12月期	24,776	22,329	90.1	1,638.70
2016年12月期	22,487	20,702	92.1	1,519.27

(参考) 自己資本 2017年12月期 22,329百万円 2016年12月期 20,702百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2018年2月8日(木)に機関投資家向け説明会を開催する予定であります。この説明会で配布した資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. その他	19

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

日本経済は、海外経済の拡大に支えられ緩やかな回復が続いております。国内市場におきましては、当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界における設備投資が堅調に推移し、海外市場におきましても、中国を中心としたアジア地域における設備投資が好調に推移いたしました。スマートフォンに代表される携帯端末の高度化や自動車業界におけるEVへの転換、自動制御の導入が進み、これらに必要な電子部品、バッテリー及びモーターなどの生産ラインの強化や研究開発が活発になったことから、この分野における当社計測器の販売は好調に推移いたしました。

開発面では、当社の主力製品でありますメモリハイコーダのフラッグシップモデルや世界初の金属非接触プローブの発売など、お客様に新しい価値を提供する新製品を市場に投入するとともに、将来に向けた要素技術開発を進めてまいりました。

また、販売面では、6月にドイツに販売子会社を設立し、世界中のお客様に商品をお届けする体制を強化いたしました。

利益面では、新製品開発に向けた投資や海外における販路開拓など固定費の増加要因はありましたが、それを上回る売上高の増加やコスト削減の効果により、前連結会計年度を上回る結果となりました。

以上により、当連結会計年度における業績は、売上高208億91百万円（前連結会計年度比15.2%増）、営業利益25億3百万円（同49.2%増）、経常利益26億30百万円（同56.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益19億98百万円（同71.2%増）になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

## ① 受注実績

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)		当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,875,049	10.3	1,934,863	9.0	59,814	3.2
記録装置	3,743,425	20.6	4,009,597	18.6	266,171	7.1
電子測定器	7,219,723	39.8	9,561,835	44.3	2,342,111	32.4
現場測定器	4,056,555	22.3	4,663,595	21.6	607,040	15.0
周辺装置他	1,260,437	6.9	1,415,046	6.6	154,609	12.3
合計	18,155,191	100.0	21,584,939	100.0	3,429,747	18.9

## ② 売上実績

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)		当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,826,309	10.1	1,990,389	9.5	164,080	9.0
記録装置	3,775,726	20.8	3,934,680	18.8	158,953	4.2
電子測定器	7,262,244	40.1	9,153,607	43.8	1,891,362	26.0
現場測定器	4,010,104	22.1	4,444,468	21.3	434,363	10.8
周辺装置他	1,257,445	6.9	1,368,609	6.6	111,164	8.8
合計	18,131,830	100.0	20,891,754	100.0	2,759,924	15.2

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。  
当連結会計年度の海外売上高は、95億66百万円（前連結会計年度比20.0%増）、海外売上高比率は45.8%になりました。

## ① 受注実績

		前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)		当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		10,063,698	55.4	11,522,859	53.4	1,459,160	14.5
海外	アジア	5,949,672	32.8	7,706,721	35.7	1,757,049	29.5
	アメリカ	1,233,803	6.8	1,253,463	5.8	19,660	1.6
	ヨーロッパ	578,438	3.2	737,163	3.4	158,724	27.4
	その他の地域	329,578	1.8	364,731	1.7	35,153	10.7
	計	8,091,493	44.6	10,062,080	46.6	1,970,587	24.4
合計		18,155,191	100.0	21,584,939	100.0	3,429,747	18.9

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
2. 各区分に属する主な国又は地域  
(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド  
(2) アメリカ …………… 北米・中南米  
(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ  
(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ  
3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

## ② 売上実績

		前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)		当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		10,159,289	56.0	11,324,947	54.2	1,165,657	11.5
海外	アジア	5,900,526	32.5	7,271,298	34.8	1,370,772	23.2
	アメリカ	1,197,116	6.6	1,270,588	6.1	73,472	6.1
	ヨーロッパ	559,206	3.1	685,652	3.3	126,445	22.6
	その他の地域	315,691	1.7	339,266	1.6	23,575	7.5
	計	7,972,540	44.0	9,566,807	45.8	1,594,266	20.0
合計		18,131,830	100.0	20,891,754	100.0	2,759,924	15.2

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
2. 各区分に属する主な国又は地域  
(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド  
(2) アメリカ …………… 北米・中南米  
(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ  
(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ  
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金、投資有価証券が増加したため、前連結会計年度末と比較して24億50百万円増加し、256億50百万円になりました。

負債は、未払法人税等が増加したため、前連結会計年度末と比較して6億99百万円増加し、28億64百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して17億50百万円増加し、227億86百万円になりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して17億69百万円増加し、57億68百万円になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、34億99百万円の収入になりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益26億9百万円及び減価償却費12億39百万円であります。主な減少要因は、売上債権の増加額2億97百万円及び法人税等の支払額4億20百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、11億66百万円の支出になりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により、6億12百万円の支出になりました。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2013年12月期	2014年12月期	2015年12月期	2016年12月期	2017年12月期
自己資本比率 (%)	89.8	83.1	89.2	90.7	88.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	93.2	100.7	129.9	123.8	152.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.197	0.103	0.110	0.122	0.082
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	326.9	564.0	506.0	485.9	739.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

世界経済におきましては、地政学的リスクもあり不透明感はあるものの、現状を維持し緩やかな成長が続くと見込んでおります。また、自動車及び電子部品業界の設備投資も堅調に推移する見通しです。自動車、エネルギー、電子デバイスといった成長市場では技術革新が進み、より精度の高い計測やデータ分析が不可欠となることが予想されます。こうした市場に向けて、独自のセンシング技術をより高めるとともに、培ってまいりました計測技術を組み合わせ、お客様の進化にタイムリーに対応できる計測器を開発してまいります。生産性の向上など体質強化の取り組みを進めるとともに、HIOKIブランドの浸透と顧客密着営業の展開により、売上高を伸長させることで適正な利益を確保してまいります。

次期の業績予想といたしましては、売上高221億円、営業利益28億20百万円、経常利益30億円、親会社株主に帰属する当期純利益22億円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

株主各位に対する利益配当につきましては、1株当たり年間20円の配当を安定的利益還元の基本とした上で、連結配当性向40%を目途として、業績向上による一層の利益還元を実施してまいりたいと考えております。

当期の配当金につきましては、期末配当を1株につき35円とさせていただく予定であります。これにより年間配当金は、中間配当25円と合わせ60円になります。

次期の配当金につきましては、利益配分に関する基本方針に基づき、1株につき年間65円(中間配当金30円、期末配当金35円)を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内外の諸情勢を考慮し、検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,629,534	7,399,610
受取手形及び売掛金	2,121,471	2,425,373
商品及び製品	529,278	654,243
仕掛品	366,919	373,118
原材料及び貯蔵品	1,156,944	1,209,842
繰延税金資産	22,805	38,653
その他	239,314	251,526
貸倒引当金	△1,581	△1,872
流動資産合計	10,064,685	12,350,497
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,158,302	14,609,776
減価償却累計額	△6,295,432	△6,692,061
建物及び構築物(純額)	6,862,869	7,917,715
機械装置及び運搬具	1,679,206	1,562,030
減価償却累計額	△1,173,235	△1,203,683
機械装置及び運搬具(純額)	505,970	358,347
工具、器具及び備品	5,785,633	6,051,305
減価償却累計額	△4,987,901	△5,274,860
工具、器具及び備品(純額)	797,731	776,445
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	833,822	—
有形固定資産合計	10,896,573	10,948,688
無形固定資産		
ソフトウェア	725,832	638,540
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウェア仮勘定	28,762	2,015
無形固定資産合計	757,836	643,796
投資その他の資産		
投資有価証券	1,026,133	1,467,432
繰延税金資産	90,312	4,284
その他	364,760	236,048
投資その他の資産合計	1,481,205	1,707,766
固定資産合計	13,135,615	13,300,251
資産合計	23,200,300	25,650,748



(単位:千円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	380,809	483,699
未払法人税等	176,831	405,449
その他	763,191	1,060,080
流動負債合計	1,320,832	1,949,229
固定負債		
役員退職慰労引当金	67,760	—
繰延税金負債	10,624	69,974
退職給付に係る負債	482,284	528,646
その他	283,619	316,781
固定負債合計	844,288	915,403
負債合計	2,165,121	2,864,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,936,881
利益剰余金	14,330,608	15,716,055
自己株式	△762,272	△762,513
株主資本合計	20,804,680	22,189,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266,551	572,435
為替換算調整勘定	141,134	202,397
退職給付に係る調整累計額	△177,186	△178,603
その他の包括利益累計額合計	230,499	596,229
純資産合計	21,035,179	22,786,116
負債純資産合計	23,200,300	25,650,748

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
売上高	18,131,830	20,891,754
売上原価	11,053,637	12,030,762
売上総利益	7,078,192	8,860,992
販売費及び一般管理費	5,400,701	6,357,908
営業利益	1,677,490	2,503,083
営業外収益		
受取利息	4,259	2,460
受取配当金	50,927	53,784
受取家賃	7,720	8,109
助成金収入	25,435	35,706
雑収入	45,306	57,433
営業外収益合計	133,649	157,495
営業外費用		
支払利息	4,801	4,730
売上割引	87,744	7,217
為替差損	34,938	15,150
雑損失	1,463	2,713
営業外費用合計	128,948	29,811
経常利益	1,682,191	2,630,766
特別利益		
固定資産売却益	336	4,814
投資有価証券売却益	200	2
国庫補助金	394,700	—
特別利益合計	395,236	4,816
特別損失		
固定資産除却損	3,490	9,173
固定資産圧縮損	389,489	—
関係会社株式売却損	15,451	—
会員権評価損	—	7,020
和解金	—	9,964
特別損失合計	408,431	26,157
税金等調整前当期純利益	1,668,996	2,609,425
法人税、住民税及び事業税	490,398	613,829
法人税等調整額	9,568	△3,050
法人税等合計	499,966	610,778
当期純利益	1,169,030	1,998,647
非支配株主に帰属する当期純利益	1,650	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,167,379	1,998,647

## 連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
当期純利益	1,169,030	1,998,647
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,069	305,884
為替換算調整勘定	△102,524	61,262
退職給付に係る調整額	△20,393	△1,416
その他の包括利益合計	△118,848	365,730
包括利益	1,050,181	2,364,377
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,046,135	2,364,377
非支配株主に係る包括利益	4,045	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	3,936,881	13,844,568	△762,010	20,318,902
当期変動額					
剰余金の配当			△681,339		△681,339
親会社株主に帰属する当期純利益			1,167,379		1,167,379
自己株式の取得				△262	△262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	486,040	△262	485,777
当期末残高	3,299,463	3,936,881	14,330,608	△762,272	20,804,680

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	262,481	246,055	△156,793	351,743	50,676	20,721,322
当期変動額						
剰余金の配当						△681,339
親会社株主に帰属する当期純利益						1,167,379
自己株式の取得						△262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4,069	△104,920	△20,393	△121,244	△50,676	△171,920
当期変動額合計	4,069	△104,920	△20,393	△121,244	△50,676	313,857
当期末残高	266,551	141,134	△177,186	230,499	—	21,035,179

当連結会計年度(自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	3,936,881	14,330,608	△762,272	20,804,680
当期変動額					
剰余金の配当			△613,199		△613,199
親会社株主に帰属する当期純利益			1,998,647		1,998,647
自己株式の取得				△240	△240
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,385,447	△240	1,385,206
当期末残高	3,299,463	3,936,881	15,716,055	△762,513	22,189,886

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	266,551	141,134	△177,186	230,499	—	21,035,179
当期変動額						
剰余金の配当						△613,199
親会社株主に帰属する当期純利益						1,998,647
自己株式の取得						△240
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	305,884	61,262	△1,416	365,730		365,730
当期変動額合計	305,884	61,262	△1,416	365,730	—	1,750,936
当期末残高	572,435	202,397	△178,603	596,229	—	22,786,116

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,668,996	2,609,425
減価償却費	1,249,631	1,239,835
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,271	278
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	35,173	42,460
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,610	△67,760
その他の引当金の増減額 (△は減少)	387	—
受取利息及び受取配当金	△55,186	△56,245
助成金収入	△25,435	△35,706
支払利息	4,801	4,730
売上割引	87,744	7,217
固定資産売却損益 (△は益)	△336	△4,814
固定資産除却損	3,490	9,173
固定資産圧縮損	389,489	—
国庫補助金	△394,700	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△200	△2
関係会社株式売却損益 (△は益)	15,451	—
会員権評価損	—	7,020
和解金	—	9,964
売上債権の増減額 (△は増加)	224,639	△297,450
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△95,755	△170,232
仕入債務の増減額 (△は減少)	△105,371	258,039
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△113,564	99,004
その他	10,468	172,750
小計	2,909,063	3,827,689
利息及び配当金の受取額	45,776	78,125
助成金の受取額	25,435	35,706
利息の支払額	△4,801	△4,730
和解金の支払額	—	△9,964
売上割引の支払額	△87,027	△7,032
法人税等の支払額	△555,152	△420,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,333,293	3,499,524
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△274
有形固定資産の取得による支出	△1,721,209	△1,101,015
有形固定資産の売却による収入	365	16,252
国庫補助金による収入	131,500	131,500
投資有価証券の取得による支出	△2,749	△2,847
投資有価証券の売却による収入	200	3
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	19,406	—
その他	△254,734	△210,616
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,827,221	△1,166,997
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△262	△240
配当金の支払額	△679,295	△611,861
その他	△919	△383
財務活動によるキャッシュ・フロー	△680,478	△612,485
現金及び現金同等物に係る換算差額	△104,745	49,771
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△279,152	1,769,813
現金及び現金同等物の期首残高	4,278,210	3,999,058
現金及び現金同等物の期末残高	3,999,058	5,768,871

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2017年2月24日開催の第65期定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打ち切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額の未払分29,240千円を「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

## (セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
1株当たり純資産額	1,543.68円	1,672.18円
1株当たり当期純利益金額	85.67円	146.67円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 算定上の基礎は次のとおりであります。

## (1) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	21,035,179	22,786,116
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	21,035,179	22,786,116
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	13,626,672	13,626,572

## (2) 1株当たり当期純利益金額

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	1,167,379	1,998,647
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	1,167,379	1,998,647
期中平均株式数 (株)	13,626,755	13,626,638

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2016年12月31日)	当事業年度 (2017年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,434,854	6,118,346
受取手形	52,861	126,370
売掛金	2,256,270	2,359,683
商品及び製品	327,382	295,392
仕掛品	366,405	372,406
原材料及び貯蔵品	1,129,633	1,209,467
前払費用	20,450	17,845
繰延税金資産	17,047	33,265
未収入金	172,137	164,419
その他	47,870	55,746
貸倒引当金	△692	△745
流動資産合計	8,824,221	10,752,198
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,438,947	7,373,094
構築物	390,714	508,806
機械及び装置	443,998	321,408
車両運搬具	9,637	13,384
工具、器具及び備品	741,159	719,934
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	833,822	—
有形固定資産合計	10,754,458	10,832,808
無形固定資産		
ソフトウェア	719,231	618,236
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウェア仮勘定	12,882	—
無形固定資産合計	735,355	621,477
投資その他の資産		
投資有価証券	766,012	1,207,311
関係会社株式	1,084,968	1,192,752
出資金	150	150
長期前払費用	54,184	46,775
繰延税金資産	7,928	—
敷金及び保証金	56,290	57,611
会員権	65,510	58,490
長期未収入金	131,700	—
その他	6,769	7,012
投資その他の資産合計	2,173,514	2,570,103
固定資産合計	13,663,328	14,024,389
資産合計	22,487,549	24,776,588



(単位:千円)

	前事業年度 (2016年12月31日)	当事業年度 (2017年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	382,268	482,548
未払金	131,732	79,688
未払法人税等	161,297	344,718
未払消費税等	21,138	112,483
未払費用	314,714	450,702
前受金	10,443	28,771
預り金	188,055	227,811
その他	12,869	15,355
流動負債合計	1,222,519	1,742,078
固定負債		
退職給付引当金	211,010	250,082
役員退職慰労引当金	67,760	—
長期預り保証金	283,619	287,541
繰延税金負債	—	137,716
その他	—	29,240
固定負債合計	562,389	704,580
負債合計	1,784,909	2,446,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金		
資本準備金	3,936,873	3,936,873
その他資本剰余金	7	7
資本剰余金合計	3,936,881	3,936,881
利益剰余金		
利益準備金	505,000	505,000
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金	2,585	2,473
別途積立金	4,500,000	4,500,000
繰越利益剰余金	8,954,431	10,276,188
利益剰余金合計	13,962,016	15,283,661
自己株式	△762,272	△762,513
株主資本合計	20,436,088	21,757,492
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	266,551	572,435
評価・換算差額等合計	266,551	572,435
純資産合計	20,702,640	22,329,928
負債純資産合計	22,487,549	24,776,588

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当事業年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
売上高	16,181,503	18,580,122
売上原価		
製品期首たな卸高	271,993	327,382
当期製品製造原価	10,815,460	11,760,481
合計	11,087,453	12,087,864
他勘定振替高	109,946	69,709
製品期末たな卸高	327,382	295,392
製品売上原価	10,650,124	11,722,761
売上総利益	5,531,379	6,857,361
販売費及び一般管理費	4,178,605	4,805,073
営業利益	1,352,774	2,052,287
営業外収益		
受取利息	1,018	522
受取配当金	357,358	347,856
受取家賃	12,240	12,629
受取賃貸料	4,386	4,528
受取手数料	12,351	13,324
雑収入	36,574	45,534
営業外収益合計	423,929	424,397
営業外費用		
支払利息	4,782	4,665
売上割引	87,744	7,217
為替差損	25,633	17,707
雑損失	1,457	1,144
営業外費用合計	119,617	30,734
経常利益	1,657,086	2,445,950
特別利益		
固定資産売却益	224	648
投資有価証券売却益	200	2
関係会社株式売却益	18,942	—
国庫補助金	394,700	—
特別利益合計	414,067	650
特別損失		
固定資産除却損	3,460	9,094
固定資産圧縮損	389,489	—
会員権評価損	—	7,020
和解金	—	9,964
特別損失合計	392,949	26,078
税引前当期純利益	1,678,204	2,420,522
法人税、住民税及び事業税	369,254	488,817
法人税等調整額	11,374	△3,140
法人税等合計	380,628	485,677
当期純利益	1,297,575	1,934,844

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金		
					買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	7	505,000	2,679	4,500,000	8,338,100
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△94		94
剰余金の配当							△681,339
当期純利益							1,297,575
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△94	—	616,331
当期末残高	3,299,463	3,936,873	7	505,000	2,585	4,500,000	8,954,431

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△762,010	19,820,115	262,481	262,481	20,082,597
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△681,339			△681,339
当期純利益		1,297,575			1,297,575
自己株式の取得	△262	△262			△262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			4,069	4,069	4,069
当期変動額合計	△262	615,973	4,069	4,069	620,042
当期末残高	△762,272	20,436,088	266,551	266,551	20,702,640

当事業年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金		
					買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	7	505,000	2,585	4,500,000	8,954,431
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△111		111
剰余金の配当							△613,199
当期純利益							1,934,844
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	△111	-	1,321,756
当期末残高	3,299,463	3,936,873	7	505,000	2,473	4,500,000	10,276,188

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△762,272	20,436,088	266,551	266,551	20,702,640
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		-			-
剰余金の配当		△613,199			△613,199
当期純利益		1,934,844			1,934,844
自己株式の取得	△240	△240			△240
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			305,884	305,884	305,884
当期変動額合計	△240	1,321,404	305,884	305,884	1,627,288
当期末残高	△762,513	21,757,492	572,435	572,435	22,329,928

## 5. その他

### 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

取締役執行役員イノベーションセンター長 久保田訓久 (現 執行役員イノベーションセンター長  
兼技術1部長)

・新任監査役候補

常勤監査役 高木正行 (現 社長付)

・退任予定監査役

常勤監査役 田口公明 (顧問 就任予定)

③ 就任及び退任予定日

2018年2月27日